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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 26/02/2021  

của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác dân số và phát triển 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Hương Trà 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 

26/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác dân số và phát 

triển giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. UBND thị xã Hương Trà 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thị xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 26/02/2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác dân số, phát triển giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là Nghị quyết 04/2021/NQ-HĐND) 

đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp và toàn thể nhân dân; Làm rõ tầm 

quan trọng đặc biệt của công tác dân số và phát triển trong giai đoạn mới, xác định 

công tác này là cơ sở của sự phát triển bền vững xã hội và là giải pháp thiết thực để 

nâng cao chất lượng cuộc sống. 

2. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành về công 

tác dân số và phát triển; Vận động chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước về công tác dân số và phát triển. 

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP  

1. Nội dung 

Tập trung tuyên truyền phổ biến cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cán 

bộ và nhân dân nội dung các văn bản có liên quan trực tiếp đến công tác dân số và 

phát triển, đặc biệt là Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND. 

2. Phương pháp  

- Tổ chức các hội nghị triển khai để quán triệt và chỉ đạo thực hiện tốt các 

nội dung của Nghị quyết nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác dân số và phát triển.  

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức có liên quan 

để lồng ghép công tác dân số và phát triển theo từng nội dung đối với từng đơn vị 

cụ thể tới từng đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và nhân dân....  

- Tăng thời lượng phát thanh để tuyên truyền, phổ biến nội dung các chủ 

trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước liên quan đến công 

tác dân số và phát triển.  

- Tổ chức tuyên truyền công tác dân số và phát triển thông qua hình thức 

truyền thông, tư vấn, hội nghị, tập huấn.  
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- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình sinh hoạt câu lạc bộ của các 

tổ chức như Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội người cao tuổi ...  

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp thị xã 

a) Trung tâm Y tế 

- Cơ quan chủ trì thực hiện và thường trực kết nối các hoạt động của các 

thành viên trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết, định kỳ 6 tháng, 01 năm phải 

tổ chức 01 lần họp Ban chỉ đạo công tác dân số và phát triển để kiểm điểm tình 

hình công tác thời gian qua và rút kinh nghiệm, bàn kế hoạch phối hợp tiếp trong 

thời gian tới để báo cáo UBND thị xã. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai Nghị quyết số 

04/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh cho đội ngũ cán bộ các cơ quan, 

ban, ngành đoàn thể liên quan của thị xã và các xã, phường. 

- Trên cơ sở thực trạng tình hình công tác dân số và phát triển trong những 

năm qua và căn cứ khả năng nguồn lực, Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch hoạt 

động cho từng năm để đẩy mạnh công tác dân số và phát triển trong thời gian đến. 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên 

quan rà soát, bổ sung kịp thời các văn bản về dân số và phát triển cho phù hợp với 

tình hình mới, tạo môi trường pháp lý thuận lợi, đồng bộ và chặt chẽ trong quá 

trình tổ chức thực hiện chính sách về dân số. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, chú trọng truyền thông vận động trực 

tiếp và gián tiếp, tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng để phổ biến rộng 

rãi nội dung cơ bản Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND nhằm góp phần nâng cao 

nhận thức và tạo chuyển biến tích cực để thực hiện tốt công tác dân số và phát triển 

trong giai đoạn mới. 

b) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể cấp thị xã: Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm lồng ghép đưa nội 

dung về công tác dân số và phát triển vào nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động của đơn vị 

hàng năm, đồng thời phát động thi đua thực hiện phong trào toàn dân thực hiện tốt 

chính sách dân số, tiếp tục xã hội hoá công tác dân số và phát triển, kiểm điểm 

đánh giá kết quả hoạt động về dân số và phát triển trong cơ quan, đơn vị. 

c) Phòng Tài chính - kế hoạch 

Căn cứ vào kế hoạch triển khai hoạt động, tham mưu UBND thị xã bố trí 

kinh phí hằng năm để thực hiện các nội dung của công tác dân số và phát triển. 

2. Cấp xã, phường 

a) Uỷ ban nhân dân các xã, phường 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện 

Nghị quyết phù hợp với tình hình của địa phương nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, 

nhiệm vụ về dân số và phát triển theo tinh thần Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND. 

Phải đặt công tác dân số và phát triển là một nhiệm vụ quan trọng trong kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đặc biệt đối với các xã đồng bào dân tộc 

thiểu số, xã có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao, tảo hôn... cần phải chú trọng và có 

giải pháp để khắc phục nhằm đạt hiệu quả tốt hơn trong thời gian đến.  

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phù 

hợp với tình hình của địa phương. Hàng năm, Ban chỉ đạo dân số và phát triển 
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tham mưu để UBND các xã, phường phát động tổ chức thực hiện các hoạt động về 

dân số và phát triển, xây dựng mô hình “Xã, phường, cụm dân cư không có người 

sinh con thứ 3 trở lên”, đẩy mạnh các hoạt động trong các đợt chiến dịch truyền 

thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ, ngày Thalassemia thế giới 

(08/5), ngày Dân số thế giới (11/7), Ngày Tránh thai thế giới (26/9), ngày Quốc tế 

Người cao tuổi (01/10), ngày Quốc tế Trẻ em gái (11/10), ngày Dân số Việt Nam 

(26/12) và Tháng hành động Quốc gia về Dân số... 

b) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan: Định kỳ sơ, tổng kết 

việc triển khai các hoạt động ở cơ sở, rút ra bài học kinh nghiệm, kịp thời biểu 

dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc thực hiện 

công tác dân số và phát triển. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí ngân sách tỉnh phân bổ cho công tác dân số và phát triển 

theo Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND. 

- Căn cứ Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

hàng năm UBND thị xã và UBND các xã, phường bố trí nguồn ngân sách với tỷ lệ 

thích hợp cho công tác dân số và phát triển; đồng thời huy động thêm các nguồn 

lực khác để hỗ trợ cho công tác dân số và phát triển. 

V. KIỂM TRA, GIÁM SÁT  

1. Hàng năm, giao Trung tâm Y tế thị xã phối hợp với các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể liên quan kiểm tra các hoạt động thực hiện Nghị quyết 

04/2021/NQ-HĐND ở cấp thị xã và các xã, phường. 

2. UBND các xã, phường chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan, ban, ngành 

kiểm tra các hoạt động thực hiện Nghị quyết tại xã, phường, đồng thời tổng hợp 

tình hình, định kỳ báo cáo lên UBND thị xã và Trung tâm Y tế để tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh công tác dân số và phát triển giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Hương Trà. UBND thị xã đề 

nghị các cấp, các ngành liên quan phối hợp triển khai tốt các nội dung hoạt động 

theo kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị 

kịp thời báo cáo về UBND thị xã (qua Trung tâm Y tế) để kịp thời giải quyết./. 

                       
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh TT-Huế; 

- Sở Y tế tỉnh TT-Huế;  

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể cấp thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- VP: LĐ, CVVX; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Ngọc An  
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